
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE - DATORE DI LAVORO
MANUTENZIONE FABBRICATI

Oggetto: Approvazione di spesa per interventi di sostituzione urgente di due porte in alluminio anodizzato
presso il fabbricato di stazione alla Barriera di Divieto/Messina Nord.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'tU /DG/2018

Premesso
.:. Che al fabbricato di stazione della Barriera di Divieto/Messina Nord, è necessario effettuare un intervento

urgente di sostituzione di due porte in alluminio anodizzato, di cui una a doppio battente di ingresso al
fabbricato;

.:. Che l'intervento soddisfa le prescrizioni sulla sicurezza del luogo di lavoro di cui del T.U. n. 81/2008 e ss.,
tenuto conto che attualmente l'obsoleta porta d'ingresso al fabbricato non è munita di maniglione
antipanico e quella interna d'ingresso ai bagni uomini non è più riparabile;

.:. Che in particolare l'intervento di fornitura e posa in opera consiste in:
- Sostituzione di n. 1 porta a doppio battente. posta all'ingresso principale del fabbricato di stazione della

Barriera di Divieto/Messina Nord, con porta avente le seguenti caratteristiche: a) serratura manuale a
chiave; b) maniglione antipanico di ultima generazione; c) vetri opali antifondamento/antinfortunio
6/7 mm.; colore marrone Raffaello; d) MAB per chiusura automatica;

- Sostituzione di n. 1 porta. posta all'interno del fabbricato di stazione della Barriera di Divieto/Messina
Nord. all'ingresso dei vani bagni/uomini, con porta avente le seguenti caratteristiche: a) serratura
manuale; b) pannelli stratificati e vetri trasparenti per sopraluce; c) MAB per chiusura automatica;

.:. Che l'urgenza di procedere ai predetti interventi, invocando i motivi di sicurezza per l'utenza e per gli
operatori dell'esazione (T.U. 81/2008 e ss.), è stata evidenziata dai competenti uffici; .

•:. Che la necessità di effettuare i lavori richiesti è stata accertata dall'ufficio manutenzione fabbricati del
Consorzio, a cui è demandato il compito di provvedere;

.:. Che allo scopo l'ufficio manutenzione fabbricati si è attivato per acquisire apposito preventivo-offerta per
la fornitura e posa in opera delle predette porte da parte della ditta di settore "S.A.F.R. di Rinaldi
Vincenzo", con sede in via Consolare Valeria, n. 277 Tremestieri - 98128 Messina - P.1.03453920831;

.:. Che la stessa ditta ha introitato al protocollo CAS in data 21.09.2017 il preventivo-offerta per
l'effettuazione dell'intervento, il quale riporta, tutto compreso per la fornitura con manodopera per
l'installazione inclusa e smaltimento dei materiali rimossi, un totale di € 3.050,00, a cui è stato applicato
uno sconto del 5% = € 152,50, per cui il prezzo finale è C 2.897,50, in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1
commi da 54 a 89 della L. 190/2014;

Ritenuto
.:. Che è necessario ed urgente intervenire;
.:. Che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di mercato per lavori similari e,

pertanto, è da ritenersi congruo;

Visti
.:. Il T.U. n.Sl/200B e ss.mm.ii.;
.:. la manifestata disponibilità ad intervenire della ditta;
.:. il prezzo per l'esecuzione della fornitura e posa in opera con smaltimento a discarica di quanto rimosso,

che è quantificato in € 3.050,00, a cui è stato applicato uno sconto del 5% = € 152,50, per cui il prezzo
finale è C 2.897,50, in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 della L. 190/2014;

.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

.:. l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di procedere con affidamento diretto
adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00;

.:. che, con nota prot. 282 del 4.01.2018, il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - Servo 3 Vigilanza
Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 2018, sino al
30.04.2018;

il Direttore Generale, n.q. di Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio (nonché Datore di lavoro), ing. Salvatore
Pirrone, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente

DECRETA

- Art. 1 Di approvare la spesa di C 2.897,50 in franchigia IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 della L.
190/2014, da impegnare attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, per il necessario affidamento della
fornitura e posa in opera di due porte in alluminio anodizzato da collocare presso il fabbricato di stazione

.--:;-:-;:- .....•./::,.c.: :.,,,,,,-

(/:.r: .,\

~

' / ,- :. ..:;.-\
',",' '.' '/'.: <~./ );:7

/ ,'( .- '

c... I , ."

'.~-_ •.-",#-"

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita TVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE - DATORE DI LAVORO
MANUTENZIONE FABBRICATI

della Barriera di Divieto/Messina Nord, al fine di soddisfare le prescrizioni sulla sicurezza del luogo di lavoro
di cui al T.U. n. 81/2008 e ss.

- Art. 2 Di affidare l'esecuzione della fornitura e posa in opera di cui sopra e significata in narrativa, alla ditta
"S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo", con sede in via Consolare Valeria, n. 277 Tremestieri - 98128 Messina - P.I.
03453920831 che ha richiesto per l'intervento un totale di € 3.050,00, a cui è stato applicato uno sconto
del 5% = € 152,50, per cui il prezzo finale è C 2.897,50, in franchigia lVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54
a 89 della L. 190/2014, con fornitura materiali, manodopera e smalti mento del materiale di risulta compresi
nel prezzo.

- Art. 3 Di autorizzare il Responsabile dell'ufficio Manutenzione Fabbricati dotto Carmelo letto, che qui viene
indicato come responsabile unico del procedimento, a curare le varie fasi dell'affidamento.

- Art. 4 Di impegnare e fare fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del
corrente esercizio finanziario di bilancio, che presenta la relativa capienza - giusto il bilancio poliennale
2017 - 2019, esercizio 2018, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro
aprile 2018.

- Art. 5 Di liquidare, con successivo "atto di liquidazione", le somme da corrispondere in acconto e/o a saldo a
seguito di presentazione di fattura elettronica.

2 2 FEB. 2018

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita rvA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


